
 

 

Dostanou kraje více peněz? 
VI. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů ČR 

P R A H A   11. 6. 2015 

 
 



LIBERECKÝ KRAJ V ČÍSLECH 

Počet obyvatel 

Rozloha 

Počet obcí 

Počet měst 

Délka silnic v kraji 

Délka silnic ve správě kraje 

Finanční zdroje  kraje / rok 

Celkový majetek 

    

438 600 

3 163 km2 

215 

39 

2 412 km 

2 078 km 

7 000 000 tis. Kč 

28 227 587 tis. Kč 



OTEVŘENÝ LIBERECKÝ KRAJ 

Rozklikávací rozpočet 

Transparentní účet 

Uveřejňování objednávek, faktur a smluv 

Mapa investic 

Uveřejnění kompletních materiálů pro jednání ZLK 

Spuštění nového portálu zadavatele 

Zajištění přímého přenosu a záznamu ze zasedání ZLK 

Uveřejnění veškerého nemovitého majetku  

   



Finanční zdroje Libereckého kraje 

Ukazatel rozpočtu kraje 

Podíl na sdílených daních  

Správní a jiné poplatky 

Neinvestiční příjmy 

Kapitálové příjmy 

Neinv.transfery ze SR,SF,NF,RRRS  

Invest.transfery ze SR,SF,NF,RRRS 

Transfery ze zahraničí 

Dotace z obecních rozpočtů 

Příspěvek SR na státní správu 

Zdroje celkem  

skutečnost 2014     podíl z celku 

 2 376 374 tis. Kč     33,85 % 

      20 480 tis. Kč   0,29 %  

    139 843 tis. Kč   1,99 % 

      14 552 tis. Kč      0,21 % 

 4 162 830 tis. Kč       59,29 % 

    179 564 tis. Kč     2,56 % 

      37 567 tis. Kč   0,54 % 

      28 291 tis. Kč     0,40 % 

      61 072 tis. Kč     0,87 % 

 7 020 573 tis. Kč    100 %

  



Finanční zdroje Libereckého kraje 

Ukazatel rozpočtu kraje 

Podíl na sdílených daních  

Správní a jiné poplatky 

Neinvestiční příjmy 

Kapitálové příjmy 

Neinv.transfery ze SR,SF,NF,RRRS  

Invest.transfery ze SR,SF,NF,RRRS 

Transfery ze zahraničí 

Dotace z obecních rozpočtů 

Příspěvek SR na státní správu 

Zdroje celkem  

skutečnost 2014     podíl z celku 

 2 376 374 tis. Kč     33,85 % 

      20 480 tis. Kč   0,29 %  

    139 843 tis. Kč   1,99 % 

      14 552 tis. Kč      0,21 % 

 4 162 830 tis. Kč       59,29 % 

    179 564 tis. Kč     2,56 % 

      37 567 tis. Kč   0,54 % 

      28 291 tis. Kč     0,40 % 

      61 072 tis. Kč     0,87 % 

 7 020 573 tis. Kč    100 %

  



    STRUKTURA DANÍ V ROZPOČTU KRAJE 



    VÝVOJ PŘÍJMŮ LK V LETECH 2010-2015 

Finanční 

ukazatel 

 

2010 

 

2011 2012 2013 2014 UR 2015 

Příjmy 

celkem 

7 229 189  6 562 528 6 856 285 6 796 432 7 020 573 6 567 465 

 

Daňové 

příjmy 

2 168 781 2 184 359 2 194 817 2 256 707 2 377 697 2 210 000 

 

Kapitálové 

příjmy 

5 189 14 396 19 548 25 689 14 552 1 565 

Přijaté 

dotace 

4 827 972 4 001 989 4 288 611 4 187 241 4 391 843 4 223 402 

Nedaňové 

příjmy 

227 247 361 783 353 309 326 795 236 479 132 498 



Vývoj inkasa sdílených daní 2015 v tis. Kč 
Liberecký kraj 

 období Sk. 2014 Sk. 2015 rozdíl SR 2015 Sk.2015 rozdíl 

01 211 345 177 589 - 33 756 180 000 177 589 - 2 411 

01 – 02 438 339  378 231 - 60 108 410 000 378 231 - 31 769 

01 – 03 602 623 520 020 - 82 603 565 000 520 020 - 44 980 

01 – 04 775 604 707 856 - 67 478 715 000 707 856 - 7 144 

01 – 05 940 409 882 426 - 57 983 885 000 882 426 - 2 574 

01 – 06 1 113 545  1 055 000 

01 – 07 1 404 154 1 325 000 



840 000,0

860 000,0

880 000,0

900 000,0

920 000,0

940 000,0

960 000,0

980 000,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vývoj inkasa sdílených daní 1-5/2015 

 (v tis. Kč, Liberecký kraj) 

 



Plnění SR 1-5/2015 





Novela zákona č. 243/2000 Sb. (RUD) 

Projednává Poslanecká sněmovna PČR (sněmovní tisk č. 416). Ve 

vztahu ke krajům je navrhováno: 

• vrácení podílu krajů na výnosu DPH z 7,86% na 8,92%  

• předpokládaný finanční efekt pro kraje po 1.1.2016 = 3,5 mld. Kč 

(odhad předkladatele) 

• 6.5.2015 doporučil rozpočtový výbor návrh schválit bez 

pozměňovacích návrhů  

• 10.6.2015 k projednání ve výboru pro veřejnou správu a regionální 

rozvoj  

• vede se diskuse kolem procentního podílu krajů na výnosech daní 

(příloha č. 1 zákona, která se v předloženém návrhu nemění)   







Běžné výdaje rozpočtu kraje 2015 

Celkem                             6 401 362 tis. Kč 
Transfery na provoz školských zařízení v kraji 3 662 218 tis. Kč 

Příspěvkové organizace kraje             891 158 tis. Kč 

Dopravní obslužnost v kraji         520 765 tis. Kč 

Projekty spolufinancované EU         490 780 tis. Kč 

Transfery na provoz organizací sociálních služeb    323 054 tis. Kč  

Provoz kraje a krajského úřadu             264 349 tis. Kč  

Dluhová služba kraje          118 875 tis. Kč  

Peněžní fondy kraje (programové dotace)           98 000 tis. Kč  

Neinvestiční transfery (individuální dotace)          68 090 tis. Kč

      

 



Investiční výdaje kraje 2015 

Celkem               1 042 606 tis. Kč 

z toho  stavby dopravní infrastruktury    457 459 tis. Kč 

projekty spolufinancované EU     312 054 tis. Kč 
(např. hospic pro LK; transformace pobytových zařízení; 

sanity pro ZZS LK) 

Zlepšení tepelných vlastností budov     92 200 tis. Kč 

Investice do objektů kraje (vč. D,E,F)     35 500 tis. Kč 

Investiční transfery (individuální dotace)10 000 tis. Kč 

      



 STRUKTURA VÝDAJŮ ROZPOČTU KRAJE 



Snižování provozních výdajů 

• Nákup komodit elektřiny a plynu na České komoditní burze Kladno 

(úspora 34 mil. Kč/rok) 

• Odpovědné otevřené zadávání veřejných zakázek (rozdíl získaných 

cen oproti rozpočtům 136 mil. Kč/rok 2014) 

• Nákup telekomunikačních služeb v elektronické aukci (úspora 15 mil. 

Kč) 

• Realizace projektů na snížení energetické náročnosti objektů v 

majetku LK (zateplení, změna topného média…12 mil. Kč) 

• Optimalizace tiskových zařízení (úspora 600 tis. Kč)   

   



Snižování provozních výdajů 

• Systém  úspory i u výběrových řízení na automobily (požadavek na 

spotřebu do 5l /100km – úspora 140 tis. Kč) 

• Snížení poplatků u správců bankovních účtů a navýšení zhodnocení 

volných finančních prostředků (úspora 300 tis. Kč) 

• Evidence a prodej zbytného majetku 

• Energetický management (výměna klimatizačních jednotek, snížení 

napětí, optimalizace jističů – úspora 8,7 mil.Kč) 

• Pořízení elektrokola pro služební cesty v rámci města  

• Zapůjčení elektromobilu     



Veřejné rozpočty 

Nemělo by být u veřejných rozpočtů složení příjmů vyrovnané? 

(Stát=kraje=obce) 

Zapojení do RUD spotřební daně (výnos: 142,6 mld. Kč/rok) 

Při stejném poměru rozdělení jako u DPH: 

- SR   100,17 mld. Kč  

- Kraje    12,72 mld. Kč  (Liberecký kraj – 595 mil. Kč) 

- Obce    29,70 mld. Kč  ( 2 823,- Kč/ obyvatele) 

Zapojení do RUD silniční daně (výnos 5,4 mld. Kč/rok) 

Při stejném poměru rozdělení jako u DPH: 

- SR    3,79 mld. Kč (+ dálniční poplatky 4,1 mld. Kč) 

- Kraje   0,48 mld. Kč  (Liberecký kraj – 23 mil. Kč) 

- Obce   1,13 mld. Kč  ( 107,- Kč/ obyvatele) 

 



Děkuji za pozornost  
 

Marek Pieter, 
náměstek hejtmana, řízení resortu ekonomiky, investic,  

správy majetku a informatiky 

marek.pieter@kraj-lbc.cz  

Mobil: 

736 200 300 
 

 
© 2015 Liberecký kraj 


